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 Annotatsiya: Maqolada boshlag‘ich ta'lim tabiatshunoslik darslarida sinfdan tashqari ishlar 

jarayonida bolalarni tabiat bilan tanishtirishda amaliy ishlarni tashkil etishning samarali metodlari 

xusisida fikr yuritilgan.  
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granit, akvarium, terrarium. 

 

O‘quvchilarning bo‘lajak kasbiy sifatlarini shakllantirishda nazariy bilimlar bilan bir 

qatorda amaliyot ham muhim o‘rin egallaydi. Tabiiy ilmiy bilimlar uzoq yillar davomida amaliy 

faoliyat tufayli qo‘lga kiritilgan. Atrof muhitni bilishda, anglashda ilmiy tajriba, amaliy bilimlar 

muhim rol o‘ynab kelgan va kelmoqda. Ma’lumki, tabiatshunoslik keng qamrovli moddiy dunyoni 

rang-barang xususiyatlari, tabiatning har xil voqea hodisalarini o‘rganuvchi fan bo‘lib, ilmiy 

tajriba asosida shakllanadi, amaliyot esa mazkur fanning poydevori hisoblanadi. Insoniyatni tabiat 

qonunlari haqidagi bilimga asoslangan amaliy faoliyati bilish jarayonini, ilm-fan taraqqiyotini 

belgilaydi.  

Tabiatshunoslikni o‘qitish metodlari ta’limida amaliy ishlar tabiat haqidagi bilimlarni 

o‘zlashtirishda katta rol o‘ynaydi. Amaliy ishlar o‘quvchilarni ular faoliyati jarayonida har xil 

mehnat operatsiyalariga o‘rgatish metodidir. Amaliy ishlarga o‘quvchilarning ekskursiya vaqtida 

tabiiy materiallar yig‘ish, maktab oldi yer maydonidagi va tirik tabiat burchagidagi o‘simliklarni 

parvarish qilish, gerbariy va kolleksiyalar tuzish, mulyaj, maket, ko‘rgazmali qurollar tayyorlash 

kabi faoliyat turlari kiradi.  

Birinchi sinfdan boshlab o‘quvchilar "Atrofimizdagi olam" darsligini o‘qish jarayonida 

bevosita kuzatishlar yo‘li bilan o‘rganadilar. Bu mashg‘ulotlarda oquvchilarning fikrlash 

faoliyatini tashkil qilishga yordam beruvchi har xil jihozlardan va avvalo ko‘rgazmali qurollardan 

foydalaniladi. Ko‘rgazmali qurollarga tabiiy yoki haqiqiy ob'ektlar kiradi [3].  
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Tabiiy qurollar-tabiat jismlaridir. Ular o‘rganilayotgan mavzular to‘g‘risida, bolalarda 

tabiat haqida tushunchalar hosil bo‘lishiga imkon beradi. Chunki sinfda jonli tabiatni o‘rganish 

uchun har xil xona o‘simliklari hamda o‘z joylarining daraxtlari uchun xos bo‘lgan shoxchalar, 

barglar, gullar, meva va urug‘lar bolishi mumkin. Tabiatshunoslik darslarida tabiat burchagida 

o‘stirilayotgan o‘simliklardan, shuningdek gerbariy va ekskursiyadan olib kelingan 

o‘simliklardan foydalaniladi. Shuningdek, tabiiy ob'ektlardan hayvonlarni o‘rganishda ham 

foydalansa boladi. Ko‘pgina hayvonlarni bolalarga sinfda (jonli tabiat burchagida) ko‘rsatish 

mumkin bo‘lsa ham ekskursiyalarga afzallik berish kerak boladi, chunki bunda o‘quvchilar faqat 

ularning tashqi ko‘rinishini emas, balki xulq-atvorlari bilan tanishish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Tirik hayvonlar bo‘lmaganda ularning chuchelalari (tulumlari), mulyajlari yoki fotosuratlari va 

rasmlaridan foydalanish mumkin. Jonsiz tabiatni o‘rganishda ham tabiiy tarqatma materiali, 

masalan, har xil rangdagi granit, kvars, dala shipati, loy, qum, kal'sit (bo‘r, marmar, ohak, har xil 

toshko‘mir, temir, mis rudalarining namunalari, shuningdek metallar hamda qotishmalar) temir, 

cho‘yan, polat, alyuminiy, tuproq namunalari va boshqalar bo‘ lish mumkin.  

O‘quvchilarga bevosita qabul qilish mumkin bo‘lmagan tabiat jismlari va hodisalari to‘ 

g‘risida aniq va to‘gri tasavvurlar hosil qilish uchun ko‘rsatiluvchi qurollardan foydalaniladi. 

Tabiatshunoslik bo‘yicha devoriy o‘lkashunoslik suratlaridan, foydalanish mumkin. Ular 

tabiatning o‘lkashunoslik ob'ektlari to‘grisida tasavvur va tushunchalar shakllantirishga yordam 

beradi. Sinflarda bosma rasmlari, ularni ifodalovchi matnlari, o‘ quvchilar uchun savol va 

topshiriqlari bo‘lgan "Kuzatishlar kundaliklari"dan foydalanish zarur.  

Tabiatshunoslik materiallarini amaliy o zlashtirishda xarita-sxemalarni chizish katta o‘rin 

tutadi. Ularni qo‘llanish yo‘lida (ufq tomonlarini aniqlashda) maktab hovlisidagi narsalarning 

joylashishining oddiy rasmini chizish birinchi qadam bo‘ladi. Kartografik tasvirlarni o‘quvchilar 

tomonidan o‘zlashtirishni tekshirish uchun xarita-sxemalardan foydalanish qulay.  

O‘quvchilarni amaliy bilimlarini sinash maqsadida 4-sinflarda quyidagi muammoli 

savollarni o‘rtaga tashlash mumkin. Yozning jazirama issig‘ida cho‘lda turibsiz. Amaliy kuzatish 

bilimlaringizga tayanib, turgan joyingizdan orientir olib, janub tomonni belgilang. Amaliy tabiatni 

kuzatish natijasida quyidagi faktorlar asosida janubni aniqlash mumkin:  

1) sudralib yuruvchi hayvonlar o‘zinini kirish yo‘lini doim janubga qaratadi; 

2) qushlar o‘z uyasini doimo janub tomonga qo‘yadi;  

3) o‘simliklar shoxlari doimo janub tomonga egilgan; 

4) o‘simlik poyasining janub tomoni doimo yog‘onlashgan boladi;  

5) barxan qumlar bir uchi shimolda ikkini uchi esa janubga yotgan boladi.  

Oʼquvchilarga har xil narsalarni berib rasm, fotosurat va gugurt qutisi, kubik, stakan boshqa 

narsalarni olib chiqib, o‘xshashlik farqlarini topishni topshiradi, so‘ng geometrik figuralarni 

tarqatadi, uni o‘quvchilar daftar varag‘iga ustiga qo‘yib atrofini qalam bilan qog‘ozga chizadilar. 

Topshiriq bajarilgandan keyin narsaning yuqoridan ko‘rinishini plan deyiladi degan xulosaga olib 

keladi. Undan keyin stolning plani chizdiriladi. Agar o‘quvchilar narsalarning kattaliliga 

qiynalsalar tasvirlanadigan narsani shartli ravishda kichraytirish mumkinligini tushuntiradi.    

Dasturlashtirilgan o‘qitish uchun quyidagilar kerak:  

-o‘quv materialining puxta tahlili, uning qat'iy tanlanish va mantiqiy ketma-ketlik bo‘yicha 

bo‘linishi;  

-o‘quvchilarning bilim olish faoliyatini tekshirishdagi rahbarlik.  

Dasturlashtirilgan o‘qitishda o‘quvchilarning o‘quv materialini qo‘llashda faolligi va 

mustaqilligi ortadi, o‘qitish jarayonini individuallashtirish imkoni paydo bo‘ladi, texnik vositali 

o‘qitish keng qo‘llaniladi, o‘qitish va o‘quvchi mehnatini oqilona tashkil etishga erishiladi. 
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Nazorat ishlarini dasturlashtirishning tamoyili o‘quvchilarning og‘zaki javoblarini shartli belgilar 

va chiziqlar bilan yozma ravishda. Ularning afzal jihati shundaki, ular qisqa vaqt ichida har bir 

o‘quvchining o‘tilgan mavzuni o‘zlashtirish darajasini aniqlay oladi. Tajriba atrof olam bilan 

tanishish darslarida bilim olish faoliyatini faollashtirish maqsadida dasturlashtirilgan o‘qitish 

usullaridan foydalanishning afzalliklarini ko‘rsatadi. Bu usullarning afzalligi shundaki, o‘quv 

materialini o‘zlashtirish darajasini o‘quvchilarning o‘zlari shu dars mobaynida tekshirishlari 

mumkin. 2 - sinfda dasturlashtirilgan o‘qitishda tezis turidagi tarqatma topshiriqlar, raqamlar, 

tarqatma testlar, grafik topshiriqlardan foydalanish mumkin.  

Boshlang‘ich sinfdan boshlab o‘z o‘lkalarini, o‘z joylarini o‘rganadilar, tabiat ustida 

kuzatishlar olib boradilar, ekskursiyalar o‘tkazadilar. Boshlangich maktabda o‘qish vaqtida ularda 

boy aniq material to‘planadi va bu material o‘lkashunoslik burchagida joylashtiriladi. Vaqt o‘tishi 

bilan o‘lkashunoslik burchagida boshlangich maktabni ilgarigi bitiruvchilari chiqqan eng 

qimmatli materiallar to‘planib boradi, undan tabiatshunoslikni o‘qitishda sistemali ravishda 

foydalaniladi. O‘lkashunoslik burchagi tabiatshunoslik xonasida yoki alohida sinfda barpo etiladi.   
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